Indicação nº 19 de 23 de abril de 2024.

“Indica ao Poder Executivo Municipal, e solicita

que seja instalado Caçambas para remoção de

entulhos e outros resíduos, na Rua Lurgero de

Souza, nas proximidades da saída para a Rod.

Célio Morais Paranaíba (antiga CAW-03), bem

como, a realização de um trabalho de orientação

e conscientização com ações educativas visando

a adesão de nossa população para que tenhamos

uma cidade limpa e consciente da forma correta

dos descartes de materiais e lixos domésticos”.

Exmº Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Caçu

Nesta:

Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caçu, Estado de Goiás,

e demais colegas Edis desta Casa Legislativa, no uso das atribuições que nos

foram conferidas e de acordo com o Regimento Interno, apresentamos a presente

Indicação, para discussão, e após, seja encaminhado EXPEDIENTE à Chefe do

Poder Executivo Municipal, indicando e solicitando a instalação de Caçambas para

remoção de entulhos e outros resíduos, na Rua Lurgero de Souza, nas

proximidades da saída para a Rod. Célio Morais Paranaíba (antiga CAW-03), bem

como, a realização de um trabalho de orientação e conscientização com ações

educativas visando a adesão de nossa população para que tenhamos uma cidade

limpa e consciente da forma correta dos descartes de materiais e lixos domésticos.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu, aos 23 dias do mês de abril do

ano de 2024.

ORLANDO OLIVEIRA SILVA
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, venho por meio da presente indicação, solicitar a instalado de

Caçambas para remoção de entulhos e outros resíduos, na Rua Lurgero de Souza,

nas proximidades da saída para a Rod. Célio Morais Paranaíba (antiga CAW-03),

bem como, a realização de um trabalho de orientação e conscientização com ações

educativas visando a adesão de nossa população para que tenhamos uma cidade

limpa e consciente da forma correta dos descartes de materiais e lixos domésticos.

A presente propositura, faz necessária, tendo em vista que, a coleta de lixo

realizada nos bairros daquela adjacência não consegue atender as demandas da

população, tornando, muitas vezes, o descarte irregular, o que vem causando

transtornos e mau cheiro nas ruas daqueles bairros.

Desta forma, a instalação de caçambas neste local, como também o tralho de

orientação e conscientização com ações educativas, proporcionara aqueles

moradores melhores condições para os descartes de entulhos e lixos domésticos

de forma correta e consciente, eliminando possíveis focos transmissores de

doenças e, ao mesmo tempo, preservando o meio ambiente e a qualidade de vida

da população local.

Sabemos da preocupação de Vossa Excelência em proporcionar um atendimento

de qualidade aos cidadãos Caçuenses, para tanto, aguardo que este EXECUTICO

MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para o

atendimento da referida indicação.

ORLANDO OLIVEIRA SILVA
Vereador

		2024-05-02T10:24:46-0300
	ORLANDO OLIVEIRA SILVA:26042657100

		2024-05-02T10:25:06-0300
	ORLANDO OLIVEIRA SILVA:26042657100